UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMAKOGNOZIE A FARMACEUTICKÉ BOTANIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Alkaloidy Papaver rhoeas L. (Papaveraceae) a jejich biologická

aktivita vztažená k Alzheimerově chorobě III.

Vedoucí katedry: prof. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr Jakub Chlebek, Ph.D.

Hradec Králové 2022 Anna Bučková

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF PHARMACOGNOSY

AND PHARMACEUTICAL BOTANY

DIPLOMA THESIS

Alkaloids of Papaver rhoeas L. (Papaveraceae) and their

biological activity related to Alzheimerʼs disease III.

Head: prof. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Supervisor: Assoc. Prof. PharmDr. Jakub Chlebek, Ph.D.

HRADEC KRÁLOVÉ 2022 Anna Bučková

Prohlášení:

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorských dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci

jsou řádně citovány. Práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Hradci Králové, 2022

…………………………

Anna Bučková

Poděkování:

Ráda bych poděkovala především vedoucímu své práce doc. PharmDr. Jakubu

Chlebkovi, Ph.D. za trpělivost, čas a energii, které mi věnoval. Dále konzultantovi RNDr.

Jaroslavu Jenčovi, Ph.D. za změření hmotnostních spekter, doc. PharmDr. Jiřímu Kunešovi za

změření a interpretaci NMR spekter, PharmDr. Daniele Hulcové, Ph.D. za změření

cholinesterasové a RNDr. Martině Hrabinové, Ph.D. za změření prolyloligopeptidasové

inhibiční aktivity a také celé katedře farmakognozie a farmaceutické botaniky za příjemné

pracovní prostředí a nakonec svojí spolužačce Eszter Gergely, bez které by experimentální část

nebyla zdaleka tak zábavná.

Tato práce byla zpracována za finanční podpory SVV UK 260 548 a Progres/UK Q42.

OBSAH

1 ÚVOD ....................................................................................................................6

2 CÍL PRÁCE .............................................................................................................8

3 TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................9

3.1 Projevy ..........................................................................................................9

3.2 Etiopatogeneze ............................................................................................10

3.2.1 Abnormální proteiny ...............................................................................10

3.2.2 Ztráta inervace v cholinergním systému ..................................................12

3.2.3 Abnormální enzymatická aktivita ............................................................13

3.2.4 AGE (advanced glycation end products) ..................................................14

3.2.5 Excitotoxicita ..........................................................................................14

3.3 Rizikové faktory ...........................................................................................14

3.3.1 Věk .........................................................................................................14

3.3.2 Genetika .................................................................................................15

3.3.3 Apolipoprotein E .....................................................................................15

3.3.4 Kardiovaskulární onemocnění a diabetes mellitus...................................15

3.3.5 Kvalita spánku .........................................................................................16

3.4 Diagnostika AD ............................................................................................16

3.5 Prevence ......................................................................................................16

3.6 Terapie ........................................................................................................17

3.6.1 Behaviorální a psychologické potíže ........................................................17

3.6.2 Aktivity denního života ...........................................................................18

3.6.3 Kognitivní deteriorace .............................................................................18

3.7 Průchod látky přes hematoencefalickou bariéru ..........................................19

3.8 Papaver rhoeas L. (mák vlčí) .........................................................................21

3.8.1 Taxonomické zařazení .............................................................................21

3.8.2 Botanický popis, použití, toxicita .............................................................21

3.8.3 Obsahové látky .......................................................................................22

3.8.3.1 Nealkaloidní látky .............................................................................22

3.8.3.2 Alkaloidy ..........................................................................................23

3.8.3.2.1 Rhoeadinové alkaloidy ...............................................................24

3.8.3.2.2 Aporfinové alkaloidy ..................................................................25

3.8.3.2.3 Protoberberinové alkaloidy ........................................................26

3.8.3.2.4 Protopinové alkaloidy ................................................................26

3.8.3.2.5 Benzofenanthridinové alkaloidy .................................................27

3.8.4 Účinky alkaloidů identifikovaných v rodu Papaver ..................................27

3.8.4.1 Cholinesterasy ..................................................................................27

3.8.4.2 Prolyloligopeptidasa .........................................................................28

3.8.4.3 Antiagregace Aβ fragmentů ..............................................................28

3.8.4.4 Antioxidační aktivita .........................................................................28

3.8.4.5 Protizánětlivé účinky ........................................................................28

4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST .......................................................................................29

4.1 Materiál a vybavení .....................................................................................29

4.1.1 Rozpouštědla a chemikálie ......................................................................29

4.1.2 Pomocné látky ........................................................................................29

4.1.3 Chromatografické adsorbenty.................................................................29

4.1.4 Přístrojové vybavení ...............................................................................30

4.1.5 Kolony a kartridže pro flash chromatografii ............................................30

4.1.6 Směsi k vyvíjení TLC ................................................................................31

4.1.7 Detekční činidla ......................................................................................31

4.2 Pracovní postupy .........................................................................................31

4.2.1 Příprava a čištění rozpouštědel ...............................................................31

4.2.2 Odpařování výtřepků, jednotlivých frakcí ................................................31

4.2.3 Sušení extraktu, frakcí, izolovaných čistých látek a jejich skladování .......32

4.2.4 TLC detekce ............................................................................................32

4.2.5 Příprava litých vrstev pro preparativní TLC ..............................................32

4.2.6 Flash chromatografie ..............................................................................32

4.2.6.1 Deaktivace adsorbentů .....................................................................32

4.2.6.2 Příprava suchého vzorku (roztěru) do předkolony ............................33

4.2.6.3 Plnění skleněné kolony/HP kartridže pro flash chromatografii ..........33

4.2.7 Strukturní analýza ...................................................................................33

4.2.7.1 GC-MS analýza .................................................................................33

4.2.7.2 LC-MS analýza ..................................................................................34

4.2.7.3 NMR analýza ....................................................................................34

4.2.7.4 Měření optické otáčivosti .................................................................34

4.3 Izolace alkaloidů ze spojeného chloroformového extraktu ...........................34

4.3.1 Flash chromatografie na Al2O3 ................................................................34

4.3.2 Flash chromatografie na SiO2 ..................................................................37

4.3.3 Izolace alkaloidů ze spojené frakce 34–77 (561 mg) ................................40

4.3.3.1 Izolace alkaloidu z podfrakce 2 (58 mg) ............................................40

4.3.3.2 Izolace alkaloidu z podfrakce 3 (36,4 mg) .........................................40

4.3.3.3 Izolace alkaloidu z podfrakce 4 (112 mg) ..........................................40

4.3.4 Měření aktivit izolovaných alkaloidů .......................................................41

4.3.4.1 Měření inhibice cholinesteras ...........................................................41

4.3.4.2 Měření inhibice prolyloligopeptidasy ................................................41

5 VÝSLEDKY ............................................................................................................42

5.1 Strukturní analýza ........................................................................................42

5.1.1 (+)-Rhoeadin (AB-1) ................................................................................42

5.1.2 (+)-Isorhoeagenin (AB-2) .........................................................................43

5.1.3 (+)-Rhoeagenin (AB-3).............................................................................44

5.2 Biologická aktivita ........................................................................................45

6 DISKUZE A ZÁVĚR ................................................................................................46

7 ABSTRAKT ...........................................................................................................48

8 ABSTRACT ...........................................................................................................49

9 LITERATURA ........................................................................................................50

1

TABULKA POUŽITÝCH ZKRATEK A VYSVĚTLIVEK

AD Alzheimer’ s disease = Alzheimerova choroba/demence

ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesterasa

AGE Advanced glycation end products = konečné produkty pokročilé glykace

ApoE Apolipoprotein E

APP Amyloidní prekurzorový protein

BACE-1 β-amyloid cleaving enzyme-1 = β-sekretasa-1

BuChE Butyrylcholinesterasa

CT Computer tomography = počítačová tomografie

DM2 Diabetes mellitus 2. typu

EOAD Early onset Alzheimer disease = juvenilní Alzheimerova choroba

GC-MS Gas chromatography – mass spektrofotometry = plynová chromatografie


[…]


nejprve pomocí flash chromatografie. Ve flash chromatografii se pro separaci látek nejčastěji

používá plně aktivní silikagel[86]. Prvotní snahy separovat alkaloidy flash chromatografií

tohoto výtřepku na aktivním silikagelu (40-63 µm), silikagelu s reverzní fází (C18 40 µm) byly

neúspěšné (výsledky těchto pokusů nejsou součástí této práce). Proto padla volba použít pro

separaci neutrální oxid hlinitý. Jelikož aktivní substance obsahovaly frakce, které byly získány

elucí EtOAc s MeOH (Tab. 3), byl pro následnou purifikaci použit silikagel (15 µm), u kterého

byla upravena aktivita přídavkem vody (25 %) kvůli polaritě látek, ale i využití adsorpčně-

rozdělovacího mechanismu[87]. Využití deaktivovaného silikagelu poskytlo velmi dobré

rozdělení frakcí (Obr. 14). Izolace alkaloidů z frakcí získaných z flash chromatografie probíhala

preparativní TLC. Struktura čistých látek byla objasněna spektroskometrickými

a spektroskopickými metodami (MS, NMR a optická otáčivost). Izolované alkaloidy byly určeny

jako (+)-rhoeadin, (+)-rhoeagenin a (+)-isorhoeagenin a spadají do strukturní skupiny

rhoeadinových alkaloidů. Jedná se o sloučeniny již dříve z P. rhoeas izolovány[85].

Ačkoliv se jedná o již známé látky, dosud nebyla zjišťována jejich biologická aktivita

vzhledem k Alzheimerově chorobě.

Studiem jejich cholinesterasové inhibiční aktivity bylo zjištěno, že se jedná o látky s IC50

> 100 µM, tedy neaktivní, zejména ve srovnání s použitými standardy huperzinem A,

rivastigminem a berberinem. Z výsledků hodnot IC50 studovaných látek tedy vyplývá, že nejsou

zodpovědné za výraznou a selektivní inhibiční aktivitu vůči BuChE, která byla zjištěna

u spojeného výtřepku.

Co se týká inhibiční aktivity vůči POP, při porovnáním se standardem berberinem (IC50

142±21 µM) vychází identifikované alkaloidy jen jako mírné inhibitory tohoto enzymu:

(+)-rhoeadin (IC50 >790 µM), (+)-isorhoeagenin (IC50706 ± 23 µM) a (+)-rhoeagenin (878 ± 45

µM).
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Závěrem, (+)-rhoeadin, (+)-rhoeagenin i (+)-isorhoeagenin se jeví jako neperspektivní

sloučeniny pro potenciální využití v terapii Alzheimerovy choroby z hlediska inhibice lidských

cholinesteras a prolyloligopeptidasy. Otázkou zůstává, zda tyto alkaloidy testovat vůči jiným

terapeutickým možným zásahům do patofyziologie této choroby (např. inhibice GSK-3β, β-

sekretasy apod.), protože na základě vypočteného logBB tyto látky budou přecházet pasivní

difúzí přes hematoencefalickou bariéru jen omezeně (logBB < 0)[88,89].
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7 ABSTRAKT

Bučková, A.: Alkaloidy Papaver rhoeas L. (Papaveraceae) a jejich biologická aktivita

vztažená k Alzheimerově chorobě III.; Diplomová práce, Univerzita Karlova, Farmaceutická

fakulta v Hradci Králové, Katedra farmakognozie a farmaceutické botaniky, Hradec Králové

2022, počet stran 59

Tato diplomová práce se zabývá separací spojeného výtřepku (CHCl3 +EtOAc + I-)

Papaver rhoeas L. flash chromatografií a následnou izolací alkaloidů z vybraných frakcí

preparativní TLC. Objasnění struktury izolovaných látek probíhalo na základě

spektrometrických a spektroskopických metod (MS, NMR a optické otáčivosti). Alkaloidy byly

identifikované jako (+)-rhoeadin, (+)-rhoeagenin a (+)-isorhoeagenin. Po objasnění struktury

byly alkaloidy testovány in vitro na schopnost inhibovat enzymy hrající roli v patogenezi

Alzheimerovy choroby (acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa a prolyloligopeptidasa).

Na základě získaných výsledků se studované alkaloidy jeví jako neaktivní vůči vybraným

enzymům (hodnoty IC50 > 100 µM).

Klíčová slova: Papaver rhoeas, Papaveraceae, Alzheimerova choroba,

acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa, prolyloligopeptidasa
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8 ABSTRACT

Bučková, A.: Alkaloids of Papaver rhoeas L. (Papaveraceae) and their biological activity

related to Alzheimerʼs disease III.; Diploma thesis, Charles University, Faculty of Pharmacy in

Hradec Králové, Department of Pharmacognosy and Pharmaceutical Botany, Hradec Králové

2022, 59 pages

The aim of this diploma thesis was to fractionate the combined extract (CHCl3 +EtOAc

+ I-) from Papaver rhoeas L. using flash chromatography and subsequently, to isolate alkaloids

from the chosen factions by preparative TLC. The chemical structures of the isolated

compounds were determined by spetrometric and spectroscopic methods (MS, NMR and

optical rotation). Alkaloids were identified as (+)-rhoeadin, (+)-rhoeagenin

a (+)-isorhoeagenin. After structure elucidation, the alkaloids were tested in vitro for

inhibitory activity towards enzymes that are playing part in the pathogenesis of the

Alzheimer´s disease (acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase a prolyloligopeptidase).

Based on the results, the studied alkaloids seem to be inactive towards chosen enzymes

(values IC50 > 100 µM).

Key words: Papaver rhoeas, Papaveraceae, Alzheimerʼs disease, acetylcholinesterase,

butyrylcholinesterase, prolyl oligopeptidase
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