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Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021/2022

Rozsah práce: 67 stran, 17 obrázků, 6 tabulek, 89 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: velmi dobré

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Práce byla psána velice srozumitelně přehledně. Nacházelo se zde jen minimum překlepů a
chyb. Některé informace by mohly být podrobnější a propracovanější, např léčba AD, ale to
nebylo podstatou této práce.

Nejednotné psaní názvů rostlin. Drobné chyby psaní citací. (chybí názvy nakladatelství u
některých knih, název časopisu někdy psán ve zkratce jindy celý, atd) Studentka v rámci
experimentální části udělala velký kus práce, kromě flash chromatografie dokázala vyizolovat
3 čisté látky, což přesahuje požadavky této diplomové práce.

Dotazy a připomínky:

1. Jak jste se podílela na stanovení biologické aktivity izolovaných sloučenin? Můžete nám
popsat tedy jak tyto měření probíhají a co je principem? A jak se stanovuje logBB a na jakém
základě?

2. V jakých konkrétních rostlinách čeledi Papaveraceae byl nalezen alkaloid berberin?
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3. Byly nějaké látky z rodu Papaver testovány na inhibici GSK-3B? Existují nějaké alkaloidní
látky (i z jiných rostlin), které by tento enzym inhiboval?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 29. května 2022 podpis oponenta/ky